وماکان قیس ہلکد ہلکد واحد

ولکنہ بنیان قوم تھسما

ہندو پاک نے مذہبی، علمی، خالقاہی اور سیاسی حلقوں میں یہ نبرہ انتہائی رنج و الم کے ساتھ سنی گئی کہ سینکڑوں علماء کے امتداد، ہزاروں مسلمانوں کے مخدوم۔ لاکھوں اناروں کے مرجع عقیدت، مولانا حسین احمد مدنی طویل علالت کے بعد دارالعلوم دیوبند میں ۱۲ جمادی الاولیٰ ۱۳۷۷ھ (۵ دسمبر ۱۹۵۷ء) کو انتقال فرما گئے

اناللہ وانا الیہ راجعون

مولانا میں اتنے اوصاف جمع تھے جن کا اس سیارت زدہ دور میں ایک جگہ پایا جانا مشکل ہے۔ مذہب سیامت، تصوف اور حسن اخلاق کی حسین آمیزش کے حامل تھے۔ ادھر مند تدریس پر حدیث پاک کی تدریس میں اہمک ہے تو شیخ پر سیامیت حاضرہ پر مناسب حال تقریر بھی فرمادی ہے۔